МИКОЛАЇВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
імені В.О. СУХОМЛИНСЬКОГО
НАУКОВА БІБЛІОТЕКА
Національно-патріотичне виховання у вимірі сучасності
Рекомендаційний бібліографічний покажчик
Миколаїв – 2016
УДК 016:37.035.6
ББК 91.9:74.005.22
Н 35

Упорядник:

Баранова А.П. – провідний бібліограф інформаційно-бібліографічного відділу Наукової бібліотеки МНУ імені В.О. Сухомлинського
Науковий редактор: 

Сімоненко Н.Є. – директор Наукової бібліотеки МНУ імені В.О. Сухомлинського
Технічне редагування:
Степчук В.В. – бібліотекар інформаційно-бібліографічного відділу Наукової бібліотеки МНУ імені  В.О. Сухомлинського
	Н 35
	Національно-патріотичне виховання у вимірі сучасності : рекомендаційний бібліографічний покажчик / Наукова бібліотека МНУ ім. В.О. Сухомлинського.,  упоряд. А.П. Баранова. – Миколаїв, 2016. – 32 с.


В рекомендаційному бібліографічному покажчику «Національно-патріотичне виховання» представлено літературу, яка висвітлює проблеми національно-патріотичного виховання дітей та молоді Пріоритетним напрямком національно-патріотичного виховання в сучасному українському суспільстві має стати виховання справжніх патріотів відданих Вітчизні.

Мета данного видання: інформаційне забезпечення навчально-виховного процесу та наукових досліджень, узагальнення та популяризація передового педагогічного досвіду з питань національно-патріотичного виховання.

До покажчика включено: монографії, збірники наукових праць, тези доповідей та повідомлень, публікації з періодичних видань, які були опубліковані впродовж 2010 – 2016 років і представлені в фонді наукової бібліотеки.

Видання адресовано: викладачам та студентам вищих навчальних закладів, керівникам та вчителям загальноосвітніх шкіл, вихователям дитячих навчальних закладів, бібліотечним працівникам, усім, хто цікавиться питаннями національно-патріотичного виховання.

Зміст
	Від упорядника ……………………………………………………………
	4

	І.
	Законодавчі та нормативно-правові матеріали з питань національно-патріотичного виховання …………………………
	6

	ІІ.
	Ідеї національно-патріотичного виховання в історії педагогічної думки України ……………………………………..
	7

	ІІI.
	Теоретико-методологічні основи національно-патріотичного виховання …………………………………………………………
	8

	ІV.
	Формування національної свідомості у дітей дошкільного віку…………………………………………………………………
	10

	V.
	Виховання національно-патріотичних цінностей – пріоритетне завдання сучасної української школи …………………………..
	12

	5.1.
	Військово-патріотичне виховання молоді – актуальна проблема загальноосвітньої школи ……………………………..
	16

	5.2.
	Виховання патріотизму і національної свідомості школярів в процесі навчання …………………………………………………
	18

	5.3.
	Форми позаурочної роботи в системі патріотичного виховання школярів ……………………………………………...
	20

	5.3. 1.
	Сценарії позакласних заходів національно-патріотичної тематики …………………………………………………………..
	22

	5.4.
	Взаємодія школи, сім’ї, громадськості у формуванні свідомого громадянина-патріота ………………………………..
	25

	VI.
	Національно-патріотичне виховання студентської молоді ……
	25

	Іменний покажчик …………………………………………………………
	28


Від упорядника

«Патріотизм – це, образно кажучи, сплав почуття і думки, осягнення святині – Батьківщини - не тільки розумом, а й передусім серцем»

В. Сухомлинський
Патріотичне виховання належить до пріоритетних напрямків національної системи виховання та передбачає формування патріотичних почуттів, любові до свого народу, глибоке розуміння громадянського обов’язку, готовності в будь-який час стати на захист Батьківщини.

 Система освіти повинна ефективно вирішувати складні завдання патріотичного виховання дітей та молоді, які знайшли своє відображення в офіційних документах: Законі України «Про освіту», «Стратегії національно-патріотичного виховання дітей та молоді на 2016-2020 роки», «Концепції національно-патріотичного виховання дітей та молоді», «Концепції загальнодержавної цільової соціальної програми патріотичного виховання громадян на 2013-2017 роки».

 У національній доктрині розвитку освіти зазначено, що метою національного виховання є «виховання свідомого громадянина, патріота, набуття молоддю соціального досвіду, високої культури міжнаціональних взаємовідносин, формування у молоді потреби й уміння жити в громадянському суспільстві, духовноті та фізичної досконалості, моральної, художньо-естетичної, трудової, екологічної культури.

 Враховуючи актуальність означеної проблеми науковою бібліотекою підготовлено рекомендаційний бібліографічний покажчик. 

 Мета даного видання: інформаційне забезпечення навчально-виховного процесу та наукових досліджень, узагальнення та популяризація передового педагогічного досвіду з питань національно-патріотичного виховання.

 До покажчика включено: монографії, збірники наукових праць, тези доповідей та повідомлень, публікації з періодичних видань та видань, що продовжуються, які представлені в фонді наукової бібліотеки. Бібліографічний опис документів здіснено відповідно до чинного стандарту ДСТУ «ГОСТ 7.1:2006».

 Покажчик складається з 6 розділів. Матеріали розміщено за тематичними розділами, а в межах розділу – за алфавітом. Покажчик охоплює видання, що були опубліковані впродовж 2010-2016 років.В І розділі «Законодавчі та нормативно-правові матеріали з питань національно-патріотичного виховання» вміщені документи, що були опубліковані впродовж 2014-2016 років.

 Для зручності користування до покажчика додається допоміжний апарат: іменний покажчик.

 Видання адресовано: викладачам вищих навчальних закладів. Студентам, керівникам та вчителям загальноосвітніх навчальних закладів, вихователям дошкільних навчальних закладів, бібліотечним працівникам, усім, хто цікавиться проблемами національно-патріотичного виховання.
	І. Законодавчі та нормативно-правові матеріали з питань національно-патріотичного виховання


	1. 
	Заходи щодо реалізації концепції національно-патріотичного виховання дтей та молоді. Додаток до наказу Міністерства освііти і науки України від 16 червня 2015 року № 644 (витяг) // Початкова освіта. Шкільний світ. – 2015. – № 13. – С. 12-16.

	2. 
	Концепція національно-патріотичного виховання дітей та молоді. Наказ Міністерства освіти і науки України від 16 червня 2015 року № 641 // Фізика та астрономія в рідній школі. – 2015. - № 4. – С. 4-7. 

	3. 
	Концепція національно-патріотичного виховання дітей та молоді. Додаток до наказу Міністерства освіти і науки України від 16 червня 2015 року № 641 // Початкова освіта. Шкільний світ. – 2015. – № 13. – С. 5-8.

	4. 
	Методичні рекомендації для загальноовітніх навчальних закладів до відзначення пам’ятних дат у рамках року державності України. Додаток до листа Міністерства освіти і науки України від 24 березня 2016 року № 1/3-148 // Географія. – 2016. - № 11-12 – С. 10-31.

	5. 
	Методичні рекомендацій з питань організації виховної роботи у навчальних закладах у 2016/2017 навчальному році. Долаток до листа Інституту модернізації змісту освіти від 25.07.2016 № 2.1/10-1828 // Класному керівнику. Усе для роботи. – 2016. – № 8. – С. 4-22.

	6. 
	Методичні рекомендацій щодо національно-патріотичного виховання у загальноосвітніх навчальних закладах. Додаток до наказу Міністерства освіти і науки України від 16 червня 2015 року № 641 (витяг) // Фізика. Шкільний світ. – 2015. – № 13. – С. 7-11.

	7. 
	Про відзначення 25-ї річниці незалежності України. Лист Міністерства освіти і науки України від 24 березня 2016 року № 1/3-148 // Географія. – 2016. – № 11-12. – С. 10.

	8. 
	Про затвердження плану заходів щодо посилення національно-патріотичного виховання дітей та учнівської молоді. Наказ Міністерства освіти і науки України від 27 жовтня 2014 року № 1232 // Управління освітою. – 2014. – № 22. – С. 21-23.

	9. 
	Про заходи щодо поліпшення національно-патріотичного виховання дітей та молоді. Указ Президента України від 12 червня 2015 року № 334/2015 // Урядовий кур’єр. – 2015. – № 106. – С. 7.

	10. 
	Про організацію національно-патріотичного виховання у дошкільних навчальних закладах. Інструктивно-методичні рекомендації (Додаток до листа МОН України від 25.07.2016 № 1-9/396) // Дошкільне виховання. – 2016. – № 9. – С. 11-15.


	11. 
	Про стратегію національно-патріотичного виховання дітей та молоді на 2016-2020 роки. Указ Президента України від 13 жовтня 2015 року № 580/2015 // Офіційний вісник України. – 2015. – № 83. – С. 7-15.

	12. 
	Щодо протидії пропаганді сепаратизму та антифашистській ідеології в системі освіти. Лист Міністерства освіти і науки України від 24 червня 2015 року № 1/9-302 // Інформаційний збірник та коментарі Міністерства освіти і науки України. – 2015. – № 8. – С. 3-5.

	ІІ. Ідеї національно-патріотичного виховання в історії педагогічної думки України


	13. 
	Березівська, Л. Ідея національно-патріотичного виховання школярів у добу Української революції: за матеріалами журналу «Вільна українська школа» (1917-1920) / Л. Березівська // Рідна школа. – 2016. – № 1. – С. 57-62.

	14. 
	Бондар, Л.С. В.О. Сухомлинський про громадянське виховання школярів / Л.С. Бондар // В.О. Сухомлинський у роздумах сучасних українських педагогів: монографія. – Луганськ, 2012. – С. 364-370.

	15. 
	Вашуленко, М.  Педагогічна спадщина В.О. Сухомлинського – першоджерело формування україномовної особистості дошкільників і молодших школярів / М. Вашуленко // Початкова школа. – 2013. – № 9. – С. 6-8.

	16. 
	Гіщинський, В. Патріотизм – сплав почуття і думки, розуму і серця. Патріотичне виховання на спадщині В.О. Сухомлинського / В.Б. Гіщинський // Педагогічна майстерня. – 2016. – № 3. – С. 27-31.

	17. 
	Джаман, Т.В. Історія педагогіки України: навчальний посібник / Т.В. Джаман. – Львів: Новий Світ- 2000, 2013. – 288 с.

	18. 
	Захаренко, С. Формування громадянина-патріота у педагогічній системіи О.М. Захаренка / С. Захаренко, О. Коваленко // Рідна школа. – 2013. – № 6. – С. 36-41. 

	19. 
	Івашковський, В. Система виховання дітей в Україні за часів розквіту козацтва / В. Івашковський // Початкова школа. – 2014. – № 12. – С. 41-46.

	20. 
	Кондратенко, Ю. На засадах козацької педагогіки / Ю. Кондратенко, М. Кобозєв, В. Азаренков // Берегиня. – 2011. – № 2. – С. 50-53.

	21. 
	Маньковська, К.О. Формування громадянськості у молодших школярів за педагогічною спадщиною В.О. Сухомлинського / К.О. Маньковська // Наука. Студентство. Сучасність: матеріали IV Всеукраїнської наукової студентської конференції молодих вчених. – Миколаїв, 2013. – С. 244-248.

	22. 
	Міхно, О.П. Проблеми формування національної свідомості в публікаціях С. Русової в журналі «Світло» (1910-1914 рр.) / О.П. Міхно // Шлях освіти. – 2011. – № 2. – С. 41-44.

	23. 
	Осадчук, С.В. В.О. Сухомлинський про громадянське виховання підлітків та сучасні проблеми виховання національно-свідомих громадян / С.В. Осадчук // Класичний університет як центр духовного розвитку особистості: збірник тез студентів та молодих вчених за матеріалами Всеукраїнської науково-практичної конференції. – Миколаїв, 2010. – С. 210-211.

	24. 
	Панасенко, Е.А. Моделі експериментів з питань патріотичного виховання школярів у науково-педагогічних дослідженнях українських учених (40-70-ті рр. XX ст.) / Е.А. Панасенко // Науковий вісник Миколаївського національного університету імені В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні науки: збірник наукових праць. / Миколаївський національний університет ім. В.О. Сухомлинського. – Миколаїв,2015. – № 2 (49). – С. 142-148.

	25. 
	Перебийніс, О.В. Формування громадянської позиції особистості у педагогічній спадщині В.О. Сухомлинського / О.В. Перебийніс // Педагогічна освіта: історія. Технології, педагогічна майстерність, професіоналізм: матеріали щорічних магістрантських читань. – М, 2013. – С. 80-94.

	26. 
	Провідні ідеї української етнопедагогіки //Якименко С.І. Становлення та розвиток духовного світу особистості мешканця Миколаївщини (кінець XIX-початок XX століття): монографія / С.І. Якименко, Л.П. Шинкаренко. – К., 2014. – С. 60-67.

	27. 
	Таран, Д. Проблема національного виховання в публіцистичній спадщині Ф.Т. Моргуна / Д. Таран // Рідна школа. – 2015. – № 1-2. – С. 66-70. 

	28. 
	Тарасова, С.М. В.О. Сухомлинський про громадянське виховання підлітків та сучасні проблеми виховання національно свідомих громадян / С.М. Тарасова // Науковий вісник Миколаївського національного університету імені В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні науки: збірник наукових праць / Миколаївський національний університет ім. В.О. Сухомлинського. – Миколаїв,2014. – Вип. 1.47 (114). – С. 269-272.

	29. 
	Українська козацька педагогіка // Мосіяшенко В.А. Українська етнопедагогіка: навчальний посібник / В.А. Мосіяшенко. – Суми: Університетська книга, 2013. – С. 100-115.

	30. 
	Черепенко, А.С. Ідеї Софії Русової в сучасному вихованні / А.С. Черепенко // Шкільному психологу. Усе для роботи. – 2016. – № 4. – С. 2-6.

	ІІI. Теоретико-методологічні основи національно-патріотичного виховання


	31. 
	Бех, І. Патріотизм: сучасні ознаки та орієнтири виховання / І. Бех // Рідна школа. – 2015. – № 1-2. – С. 3-7.

	32. 
	Василенко, С.М. Система патріотичного виховання та її місце в державотворенні сучасної незалежної України / С.М. Василенко // Науковий вісник Миколаївського національного університету імені            В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні науки: збірник наукових праць / Миколаївський національний університет ім. В.О. Сухомлинського. – Миколаїв, 2015. – № 2. – С. 14-19.

	33. 
	Вишневський, О. Патріотичне виховання на тлі європеїзації українського суспільства / О. Вишневський // Освіта. – 2016. – № 1-2. – С. 14.

	34. 
	Голобородова, М.М. Концептуальні засади патріотичного виховання дітей та учнівської молоді / М.М. Голобородова // Виховна робота в школі. – 2016. – № 5. – С. 2-6.

	35. 
	Гриньова, В. Модернізація національної освіти на засадах компетентнісного підходу: сутність і поняттєво-термінологічний апарат / В. Гриньова // Рідна школа. – 2016. – № 4. – С. 20-25.

	36. 
	До питання державної ідеології та національно-патріотичного виховання / Управління освітою. – 2015. – № 19. – С. 4-13.

	37. 
	Етнопедагогіка – основа сучасної національної системи виховання // Мосіяшено В.А. Українська етнопедагогіка: навчальний посібник / В.А. Мосіяшенко. – Суми: Університетська книга, 2013. – С. 26-28.

	38. 
	Коваленко, М. Громадянська освіта в Україні: стан та перспективи розвитку / М. Коапленко // Управління освітою. – 2014. – № 2. – С. 18-27.

	39. 
	Куліненко, Л. Освіта як чинник формування громадянських якостей особистості / Л. Куліненко // Вища освіта України. – 2013. – № 2. – С. 33-40.

	40. 
	Лисенко, Н.В. Етнопедагогіка дитинства: навчально-методичний посібник / Н.В. Лисенко. – К.: Слово, 2011. – 720 с.

	41. 
	Маєвська, Л.М. Етнопедагогіка: навчальний посібник / Л.М. Маєвська. – Херсон: ОЛДІ-ПЛЮС, 2014. – 288 с.

	42. 
	Роззавко, А.О. Роль національно-патріотичного виховання молоді в сучасному освітньому просторі / А.О. Роззавко // Історія та правознавство. Позакласна робота. – 2016. – № 3. – С. 2-5.

	43. 
	Стасюк, В.В. Виховання патріотизму української молоді від козацьких традицій до сьогодення / В.В. Стасюк, Л.В. Олійник, С.М. Мотика // Науковий вісник Миколаївського національного університету імені В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні науки: збірник наукових праць / Миколаївський національний університет ім. В.О. Сухомлинського. – Миколаїв, 2015. – № 2. – С. 167-172.

	44. 
	Сухомлинська, О. Патріотизм як цінність: погляд на історію і сьогодення / О. Сухомлинська // Шлях освіти. – 2010. – № 2. – С. 10-14.


	45. 
	Сучасний ідеал українського національного виховання // В.А. Мосіяшенко Українська етнопедагогіка: навчальний посібник / В.А. Мосіяшенко. – Суми: Університетська книга, 2013. – С. 35-37.

	46. 
	Ткаченко, О.М. Етнопедагогіка: навчально-методичний комплекс / О.М. Ткаченко. – Кіровоград, 2013. – 40 с.

	47. 
	Ткаченко, О.М. Загальні питання етнопедагогіки: навчальний посібник / О.М. Ткаченко. – Кіровоград, 2013. – 72 с.

	48. 
	Шуть, С. Національно-патріотичне виховання молоді в сучасних умовах / С. Шуть // Управління освітою. – 2014. – № 2. – С. 27-31.

	ІV. Формування національної свідомості у дітей дошкільного віку

	49. 
	Артьомова, О. Хай в серці кожної дитини живе любов до України / О.Артьомова // Дошкільне виховання. – 2011. – № 8. – С. 35-37.

	50. 
	Бех, І. Патріотизм має бути дієвим. Сучасний підхід до патріотичного виховання / І. Бех // Дошкільне виховання. – 2016. – № 8. – С. 2-3.

	51. 
	Бобир, В. Відзначаємо Дні України. Рекомендації щодо організації та проведення тематичного тижня в дошкільному закладі / В. Бобир // Дошкільне виховання. – 2015. – № 8. – С. 10-12.

	52. 
	Богуш, А. Національно-патріотичне виховання в українському дитячому садку. Концепція Софії Русової та сьогодення / А. Богуш // Дошкільне виховання. – 2016. – № 2. – С. 2-6.

	53. 
	Гавриш, Н. Національно-патріотичне виховання у ситуації соціального неспокою: змінюємо підходи / Н.Гавриш, К.Крутій // Дошкільне виховання. – 2015. – № 8. – С. 2-7.

	54. 
	Гончаренко, О.Р. Вирішення завдань громадянського виховання у ДНЗ засобами образотворчого мистецтва з використанням  спадщини В.О. Сухомлинського / О.Р. Гончаренко // Обдарована дитина. – 2011. – № 2. – С. 19-21.

	55. 
	Гончаренко, О.Р. Громадянське виховання дошкільнят  та його морально-етичний компонент / О.Р. Гончаренко // Обдарована дитина. – 2014. – № 1. – С. 2-8.

	56. 
	Григоренко, Г.І. Військово-патріотичне виховання дітей старшого дошкільного віку засобами гри / Г.І. Григоренко // Науковий вісник Миколаївського національного університету імені  В.О.Сухомлинського. Сер. Педагогічні науки: збірник наукових праць / Миколаївський національний університет ім. В.О. Сухомлинського. – Миколаїв, 2012. – Вип. 37. Т. – С. 91-94.


	57. 
	Каплуновська, О. Сучасний погляд н на патріотичне виховання. Особливості організації роботи з дошкільниками / О.Каплуновська // Дошкільне виховання. – 2015. – № 5. – С. 8-10.

	58. 
	Коваленко, А. Ми – українці. Заняття для старших дошкільнят / А. Коваленко, Ю. Сікало // Дошкільне виховання. – 2013. – № 8. – С. 31-33.

	59. 
	Кузьмук, Л. Плекаємо патріотів. Досвід організації роботи з педагогами і батьками / Л. Кузьмук // Дошкільне виховання. – 2015. – № 8. – С. 14-17.

	60. 
	Кузьмук, Л. Як плекати патріотів. Педагогічний лист для педагогів та батьків / Л.Кузьмук // Палітра педагогів. – 2015. – № 4. – С. 7-10.

	61. 
	Луценко, І. Виховуємо громадянина. Морально-правові аспекти виховання / І. Луценко // Дошкільне виховання. – 2015. – № 4. – С. 9-14.

	62. 
	Остапенко, Т. Україна – моя Батьківщина. Освітній проект для старших дошкільнят / Т. Останко, Н. Супрунова, Н. Сечина // Палітра педагога. – 2015. – № 1. – С. 3-10.

	63. 
	Погрібняк, Н. Національне виховання засобами живопису: методичний аспект / Н. Погрібняк // Дошкільне виховання. – 2016. – № 8. – С. 4-7.

	64. 
	Примушко, Н. Україна – це ми! З досвіду патріотичного виховання дітей / Н. Примушко, Т. Серга // Дошкільне виховання. – 2006. – № 8. – С. 8-10.

	65. 
	Соколовська, О.С. Виховання патріотичних цінностей у дітей старшого дошкільного віку засобами краєзнавства / О.С. Соколовська // Науковий вісник Миколаївського національного університету імені В.О. Сухомлинського: збірник наукових праць / Миколаївський національний університет ім. В.О. Сухомлинського. – Миколаїв, 2012. – Вип. 37. Т.1. – С. 388-393.

	66. 
	Стаєнна, О. Виховуємо патріотизм засобами народознавства / О.Стаєнна // Палітра педагога. – 2015. – № 4. – С. 3-5.

	67. 
	Створено програму національно-патріотичного виховання дошкільнят // Дошкільне виховання. – 2016. – № 8. – С. 11.

	68. 
	Суятинова, К.Є. Проблема наступності у правовому вихованні старших дошкільників та молодших школярів / К.Є. Суятинова // Науковий вісник Миколаївського національного університету імені В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні науки: збірник наукових праць / Миколаївський національний університет ім. В.О. Сухомлинського. – Миколаїв, 2013. – Вип. 1.41. Т.1. – С. 181-192.

	69. 
	Федорова, С. Символи України. Інтегроване заняття для старших дошкільнят / С. Федорова // Дошкільне виховання. – 2011. – № 8. – С. 26-28.


	70. 
	Штабко, В.В. Формування національної свідомості у дітей дошкільного віку / В.В. Штабко // Кдасичний університет як центр духовного розвитку особистості: збірник тез студентів та молодих вчених за матеріалами Всеукраїнської науково-практичної конференції. – Миколаїв, 2010. – С. 133-134.

	71. 
	Якименко, Т. Як народжується любов до Батьківщини? (національне виховання дошкільників) / Т. Якименко // Дошкільне виховання. – 2014. – № 11. – С. 8-12.


	V. Виховання національно-патріотичних цінностей – пріоритетне завдання сучасної української школи


	72. 
	Андріянова, О. Модель виховної системи на засадах козацької педагогіки / О. Андріянова // Сучасна школа України. Шкільний світ. – 2011. – № 5. – С. 63-69.

	73. 
	Багацький, В.В. Організація громадянського виховання школярів / В.В. Багацький // Виховна робота в школі. – 2015. – № 11. – С. 9-17.

	74. 
	Базилевська, О. Формування громадянської культури та національної свідомості в учнів з особливими освітніми потребами шляхом упровадження петриківського розпису / О. Базилевська // Особлива дитина: навчання і виховання. – 2016. - № 2. – С. 59-66.

	75. 
	Бачурська, Т.А. Форми та методи патріотичного виховання дітей у системі навчально-виховної роботи гімназії / Т.А. Бачурська // Виховна робота в школі. – 2016. – № 1. – С. 9-13.

	76. 
	Бех, І. Патріотизм у вимірі сучасного виховання / І. Бех // Освіта. – 2015. – № 5. – С. 4.

	77. 
	Болішакова Н.О. Проектування системи національно-патріотичного виховання в школі / Н.О.Болішакова // Виховна робота в школі. – 2015. – № 12. – С. 18-25.

	78. 
	Бондаренко, О.Ю. Актуальні питання патріотичного виховання / О.Ю. Бондаренко // Історія та правознавство. Позакласна робота. – 2014. – № 4. – С. 2-11.

	79. 
	Бондаренко, О.Ю. Як виховати патріотів? Окремі аспекти практичного досвіду / О.Ю. Бондаренко // Історія та правознавство. Позакласна робота. – 2014. - № 4. – С. 10-12.

	80. 
	Боровик, Г.І. Етнопедагогіка у формуванні творчої особистості учня / Г.І. Боровик, С.Ю. Тимошенко // Вивчаємо українську мову та літературу. Позакласна робота. – 2015. – № 11. – С. 4-5.


	81. 
	Виховний вплив козацікої педагогіки на особистість молодшого школяра / Кубай Н.О. Виховуємо традиціями українського козацтва: навчальний посібник / Н.О. Кубай, О.В. Кубай. – Львів, 2013. – С. 4-32.

	82. 
	Відмиш, Л.І. Система національного виховання: шляхи та засоби реалізації / Л.І. Відмиш // Виховна робота в школі. – 2011. –№ 8. – С. 2-10.

	83. 
	Виходцева, Ю.В. Виховання дітей у звичаях та традиціях українського народу / Ю.В. Виходцева // Професійна компетентність майбутнього педагога: збірник матеріалів регіональної науково-практичної студентської конференції. – Миколаїв, 2010. – С. 148-150.

	84. 
	Волин, О. Національне виховання – невід’ємна складова гармонійного розвитку особистості / О. Волин // Виховна робота в школі. – 2012. – № 4. – С. 2-5.

	85. 
	Волинець, І. Патріотичне виховання засобами українознавства                       / І. Волинець // Світова література. Шкільний світ. – 2015. – № 7-8. – С. 63-70.

	86. 
	Грязнова, В.І. Роль громадянсько-патріотичного виховання у формуванні життєвих компетенцій учнів / В.І. Грязнова // Історія та правознавство. Позакласна робота. – 2016. – № 5. – С. 6-9.

	87. 
	Єрмоленко, Н. Формування національно-патріотичних якостей / Н.Єрмоленко // Відкритий урок. – 2014. – № 6. – С. 33-35.

	88. 
	Зміст національного виховання // Фізеші О.Й. Педагогіка. Основи педагогіки. Дидактика. Теорія та методика виховання. Школознавство: навчальний посібник для студентів педагогічних спеціальностей вищих авчальних закладів / О.Й. Фізеші. – К., 2014. – С. 182-190.

	89. 
	Ігнатюк, Т. Формування соціального досвіду дітей та учнівської молоді шляхом національного виховання / Т. Ігнатюк, В. Вальченко // Рідна школа. – 2015. – № 7-8. – С. 63-87.

	90. 
	Калюта, М.М. Упровадження інноваційних технологій національно-патріотичного виховання учнів у навчально-виховному процесі школи / М.М. Калюта // Виховна робота у школі. – 2016. – № 8. – С. 17-20.

	91. 
	Каушан, В.Ф. Виховання дітей у звичаях і традиціях українського народу / О.В. Каушан // Професійна компетентність майбутнього педагога: науковий пошук студентів: збірник матеріалів регіональної науково-практичної студентської конференції. – Миколаїв, 2010. – С. 161-164.

	92. 
	Кіріщко, Л.М. Формування національної свідомості учня засобами народознавства / Л.М. Кірішко // Виховна робота в школі. – 2015. – № 4. – С. 6-10. 

	93. 
	Коліщук, А. Українська козацька духовність і сучасна молодь / А. Коліщук // Основи здоров’я. – 2011. – № 5. – С. 6-9.


	94. 
	Кондратенко, Ю. На підставах козацької педагогіки / Ю. Кондратенко, М. Кобозєв, В. Азаренков // Виховна робота в школі. – 2011. – № 9. – С. 4-7.

	95. 
	Короденко,  М. Патріотизм – запалити, не дати згаснути / М. Короденко // Освіта України. – 2015. – № 36. – С. 8-9.

	96. 
	Красько, О. Національно-патріотичне виховання / О. Красько // Дефектолог. Шкільний світ. – 2015. – № 11. – С. 39-42.

	97. 
	Кубай, Н.О. Виховуємо традиціями українського козацтва: навчальний посібник / Н.О. Кубай, О.В. Кубай. – Львів: Новий світ-2000, 2013.– 284 с. 

	98. 
	Курдюкова, Н.А. Національне виховання – провідний напрямок виховання у сучасній школі / Н.А. Курдюмова // Наука. Студентство. Сучасність: збірник наукових праць молодих вчених за матеріалами III Всеукраїнської студентської конференції, 2012. – С. 147-148.

	99. 
	Куштим, Л.О. Громадянське виховання як основа формування національно свідомої соціально адаптованої особистості / Л.О. Куштим // Історія та правознавство. Позакласна робота. – 2016. – № 4. – С. 20-24.

	100. 
	Литвиненко, Н. Патріотичне виховання – обов’язкова складова гармонійного розвитку особистості / Н. Литвиненко // Завуч. Шкільний світ. – 2013. – № 8. – С. 12-15.

	101. 
	Лісович, О. Виховуєм пощану до українських звичаїв та традицій / О. Лісович // Початкова школа. – 2015. – № 7-8. – С. 44-48.

	102. 
	Ломакіна, Г. Актуалізація виховних завдань у контексті розвитку системи національного виховання / Г. Ломакіна, С. Нікішин // Сучасна школа. – 2011. – № 1. – С. 76-78.

	103. 
	Луговська, С.О. Виховання патріотичних цінностей – пріоритетне завдвння сучасної української школи / С.О. Луговська // Виховна робота в школі. – 2013. – № 8. – С. 14-17.

	104. 
	Лютко, О.М. Формування аксіосфери школярів в контексті пріоритетів національного виховання / О.М. Лютко // Виховна робота в школі. – 2015. – № 1. – С. 2-12.

	105. 
	Малик, Н.Г. Нові форми та методи проведення уроків патріотичного виховання / Н.Г. Малик // Класному керівнику. Усе для роботи. – 2011. – № 8. – С. 20-22. 

	106. 
	Матат, Л. Уроки патріотизму / Л. Матат // Освіта України. – 2015. – № 6. – С. 9.

	107. 
	Матяшук, В.П. Українська ментальність як чинник виховного процесу / В.П. Матяшук // Виховна робота в школі. – 2011. – № 8. – С. 2-7.

	108. 
	Мельник, Н. Національна ідея починається з національної школи / Н. Мельник // Українська мова та література. Шкільний світ. – 2014. - № 1. – С. 14-18.

	109. 
	Мельниченко, І.М. Формування громадянської та національної самосвідомості особистості в поліетнічному освітньому середовищі. Методичні рекомендації та розробки уроків і виховних годин / І.М. Мельниченко // Початкове навчання та виховання. – 2016. – № 24. – С. 39-53.

	110. 
	Нетудихатка, А.П. Форми, методи і засоби патріотичного виховання у початковій школі / А.П. Нетудихатка // Початкове навчання та виховання. – 2015. – № 34-36. – С. 2-9.

	111. 
	Німко, О. Національно-культурні традиції у вихованні молодших школярів / О. Німко // Початкова освіта. Шкільний світ. – 2016. – № 6. –  С. 9-12.

	112. 
	Паляниця, Т. Народні символи – історія українського народу. Виховна робота / Т. Паляниця // Початкова освіта. Шкільний світ. – 2016. – № 7. – С. 33-44.

	113. 
	Петрова, С. Патріотичне виховання у дитячому будинку / С. Петрова, Ю. Колесніченко // Соціальний педагог. – 2015. – № 4. – С. 33-35.

	114. 
	Полякова, О. Упровадження концепції національно-патріотичного виховання дітей та молоді у виховний процес гімназії / О. Полякова // Виховна робота в школі. – 2016. – № 1. – С. 4-8.

	115. 
	Прасол, Д.В. Психологічні аспекти патріотичного виховання молодших школярів у загальноосвітніх навчальних закладах / Д.В. Прасол // Науковий вісник Миколаївського національного університету імені В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні науки: збірник наукових праць / Миколаївський національний університет ім. В.О. Сухомлинського. – Миколаїв, 2015. – № 2. – С. 148-152.

	116. 
	Ращупкіна, С.О. Формування національної свідомості молодших школярів на заняттях у ГПД / С.О. Ращупкіна // Вихователю ГПД. Усе для роботи. – 2013. – № 1. – С. 2-20.

	117. 
	Рябуха, А.П. Національно-патріотична робота в школі / А.П. Рябуха // Педагогічна майстерня. – 2015. – № 9. – С. 11-20.

	118. 
	Сєдова, Т.Д. Використання медіаресурсів  у національно-патріотичному вихованні молодших школярів. З досвіду роботи / Т.Д. Сєдова, Л.П. Ампілогова, В.С. Рожкова // Початкове навчання та виховання. – 2016. – № 24. – С. 53-57.

	119. 
	Сєдова, Т.Д. Національно-патріотичне виховання молодших школярів із використанням медіаресурсів / Т.Д. Сєдова, Л.П. Ампілогова, В.С. Рожкова // Виховна робота в школі. – 2016. – № 6. – С. 42-48.

	120. 
	Сергієнко, Г. Формування національної свідомості учнів в умовах гімназії / Г. Сергієнко // Рідна школа. – 2014. – № 6. – С. 60-67.


	121. 
	Сорока, В. Національно-патріотичне виховання – не окремий предмет, а частина життя учня / В. Сорока // Фізичне виховання в рідній школі. – 2015. – № 3. – С. 31-35.

	122. 
	Степанеко, І.Ю. Виховання патріотизму й національної свідомоті учнів шляхом використання елементів інноваційних технологій. Програма виховної роботи класного керівника / І.Ю. Степаненко // Вивчаємо українську мову та літературу. Позакласна робота. – 2014. – № 3. – С. 2-6.

	123. 
	Стрілько, В. Світлиця рідного слова: нова й ефективна форма українського національного виховання / В. Стрілько // Українська мова і література в щколі. – 2013. – № 6. – С. 55-57.

	124. 
	Сухомлинська, О. Програма національного виховання в умовах освітніх модернізаційних змін / О. Сухомлинська // Шлях освіти. – 2010. – № 4. – С. 4-8.

	125. 
	Формуємо національну свідомість молодших школярів // Початкова школа. – 2015. – № 6. – С. 28-31.

	126. 
	Харичева, Л.М. Патріотичне виховання. Проект «Державні та народні символи» / Л.М. Харичева // Педагогічна майстерня. – 2912. – № 3. – С. 31-36.

	127. 
	Церковна, Г. Формування в учнів початкової школи національних та духовних цінностей українського народу / Г. Церковна // Початкова школа. – 2015. – С. 24-25.

	128. 
	Цубенко, Л.А. Народна педагогіка – важлива складова частина національного виховання / Л.А. Цубенко // Виховна робота в школі. – 2012. - № 4. – С. 5-8.

	129. 
	Черкашина, Т.С. Організаційно-методична дільність з національно-патріотичного виховання учнів / Т.С. Черкашина, Т.М. Золотухіна // Історія та правознавство. Позакласна робота. – 2015. – № 10. – С. 2-4.

	130. 
	Черкашина, Т.С. Форми позаурочної роботи в системі патріотичного виховання / Т.С. Черкашина, Т.М. Золотухіна // Історія та правознавство. Позакласна робота. – 2016. – № 2. – С. 2-6.

	131. 
	Школяренко, Л.Г. Справжніми патріотами не народжуються, ними стають. (Патріотичне вихованння учнів) / Л.Г. Школяренко // Педагогічна майстерня. – 2016. – № 3. – с. 24-26.

	5.1. Військово-патріотичне виховання молоді – актуальна проблема загальноосвітньої школи


	132. 
	Абель, М.Р. Військово-патріотичне виховання на козаціких традиціях             / М.Р. Абель // Управління школою. – 2013. – № 16-18. – С. 86-91.


	133. 
	Багацький, В.В. Військово-патріотичне виховання молоді – актуальна проблема загальноосвітньої школи / В.В. Багацький // Завучу. Усе для роботи. – 2016. – № 1-2. – С. 18-37-18-40.

	134. 
	Безсмертна, О.М. Військово-патріотичний козацький клуб як складова виховання національної свідомості особистості / О.М. Безсмертна // Історія та правознавство. Позакласна робота. – 2014. – № 4. – С. 6-9.

	135. 
	Єрьоменко, Е.А. Національна дитячо-юнацька військово-спортивна гра «Хортинг-Патріот» як форма національно-патріотичного виховання / Е.А. Єрьоменко // Фізичне виховання в рідній школі. – 2016. – № 4. – С. 40-46.

	136. 
	Зелений, В.О. Військово-патріотичне виховання учнів 10-11 класів у процесі занять хортингом / В.О. Зелений // Фізичне виховання в рідній школі. – 2015. – № 4. – С. 36-37.

	137. 
	Івашковський, В. Військово-патріотичне виховання школярів як соціально-психологічна проблема / В. Івашковський // Фізичне виховання в рідній школі. – 2015. – № 1. – С. 25-31.

	138. 
	Коломоєць, Г. Всеукраїнська гра «Джура»: патріотичне виховання старших підлітків / Г. Коломоєць // Фізичне виховання в рідній школі. – 2014. – № 3. – С. 40-44.

	139. 
	Корицький, В.Г. Військово-патріотичне виховання учнів у сучасних умовах / В.Г. Корицький // Науковий вісник Миколаївського національного університету імені В.О.Сухомлинського. Сер.: Педагогічні науки: збірник наукових праць / Миколаївський національний університет ім. В.О. Сухомлинського. – Миколаїв: МНУ ім. В.О. Сухомлинського, 2015. - № 2 (49). – С. 97-101.

	140. 
	Матросова, Т.О. Війна на Сході України. Урок мужності, присвячений початку АТО / Т.О. Матросова // Історія та правознавство. Позакласна робота. – 2016. – № 5. – С. 10-14.

	141. 
	Остапенко, О. Концепція загальнодержавної Програми військово-патріотичного виховання дітей та учнівської молоді України / О.Остапенко, М. Зубалій // Початкова школа. – 2015. – № 9. – С. 18-20.

	142. 
	Чепурна, О.О. Всеукраїнська дитячо-юнацька військово-патріотична гра «Сокіл» («Джура») / О.О. Черурна // Виховна робота в школі. – 2015. –               № 8. – С. 49-55.

	143. 
	Шаповалов, Б. Підготовка старшокласників до дії в екстремальних ситуаціях у процесі військово-патріотичного виховання / Б. Шаповалов // Фізичне виховання в рідній школі. – 2015. – № 1. – С. 30-34.


	5.2. Виховання патріотизму і національної свідомості школярів в процесі навчання


	144. 
	Біленко, В.І. Українська символіка. Патріотичне виховання на уроках інформатики / В.І. Біленко // Інформатика в школі. – 2015. – № 12. – С. 41-43.

	145. 
	Бондаренко, А.Ю. Фольклор як засіб формування національної свідомості школярів / А.Ю. Бондаренко // Історія та правознавство. – 2016. – № 25-26. – С. 2-7.

	146. 
	Бурківська, Р. Дніпро – символ і любов України. 8 клас / Р. Бурківська // Краєзнавство. Географія. Туризм. Шкільний світ. – 2016. – № 1. – 19-24.

	147. 
	Войтків, Г. Національно-патріотичне виховання учнів на уроках фізики                 / Г. В. Войтків // Фізика та астрономія в рідній щколі. – 2015. – № 5. – С. 5-7.

	148. 
	Голубєва, Н.І. Реалізація патріотичного виховання через навчальний процес на прикладі ліцеїв з поглибленою військово-фізичною підготовкою / Н.І. Голубєва // Науковий вісник Миколаївського національного університету імені В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні науки: збірник наукових праць / Миколаївський національний університет ім. В.О. Сухомлинського. – Миколаїв, 2015. – Вип. 2(49). – С. 29-33.

	149. 
	Гришина, А. Вивчення українознавчих питань на уроках фізики / А. Гришина // Фізика та астрономія в школі. – 2011. – № 8. – С. 11-14.

	150. 
	Дига, Н. Вплив української літератури на національне самовиховання учнів в оцінці Н.Й. Волошиної / Н. Дига, М. Ткачук // Українська література в загальноосвітній школі. – 2013. - № 5. – С. 16-18.

	151. 
	Заніна, Т. Любов до Батьківщини – найпотаємніше почуття кожної людини. Урок в 11 класі / Т.Заніна // Українська мова та література. Шкільний світ. – 2016. – № 3-4. – С. 40-42.

	152. 
	Заярна, А.О. Виховання національної самосвідомості на уроках географії / А.О. Заярна // Географія. – 2016. – № 3-4. – С. 17-26.

	153. 
	Зубрицька, Т.Ф. Патріотичне виховання на уроках географії / Т.Ф. Зубрицька // Географія. – 2015. - № 21-22. – С. 9-17.

	154. 
	Карпусь, Н.В. Формування національної свідомості учнів засобами українознавства / Н.В. Карпусь // Вивчаємо українську мову та літературі. – 2015. – № 34-36. – С. 4-12.

	155. 
	Козир, Л. До вивчення героїчного народного епосу на уроках української літератури / Л. Козир // Українська мова та література. Шкільний світ. – 2011. – № 25-27. – С. 59-67.


	156. 
	Колісніченко, В. Виховуємо любов до України. Методичні рекомендації словесникам / В. Колісніченко // Вивчаємо українську мову та літературу. – 2011. – № 15. – С. 2-10.

	157. 
	Колісніченко, В.М. Формування національних цінностей на уроках мови та літератури: методичний аспект / В.М. Колісніченко // Вивчаємо українську мову та літературу. – 2016. – № 15. – С. 2-7.

	158. 
	Любченко, О. Виховання національно свідомого громадянина України на уроках української мови / О. Любченко // Початкова школа. – 2016. – № 3. – С. 1-5.

	159. 
	Майнаєва, О. Формування громадянської позиції школярів на уроках української літератури / О. Майнаєва // Дивослово. – 2016. – № 2. – С. 8-11.

	160. 
	Набока, І.Є. Національно-патріотичне виховання на уроках основ здоров’я / І.Є. Набока // Основи здоров’я. – 2015. – № 11. – С. 29-33.

	161. 
	Назаренко, Л. Україна надзвичайна! Позакласний захід з географії. 9-10 класи / Л. Назаренко // Краєзнавство. Географія. Туризм. – 2014. – № 14. – С. 6-10.

	162. 
	Осницька, Т. Інтеграція вивчення усної народної поетичної творчості та музики на уроках української літератури / Т. Осницька // Українська мова та література в школі. – 2011. – № 5. – С. 37-44.

	163. 
	Падалка, А.А. Козацька Україна. Інтегрований урок історії та музичного мистецтва / А.А. Падалка // Історія та правознавство. – 2015. – № 4-5. – С. 53-57.

	164. 
	Поліщук, І. Виховання національної свідомості молодших школярів засобами українознавства /І. Поліщук, А. Білоног // Українська мова в школі. – 2011. – № 8. – С. 56-58.

	165. 
	Польська, Ю.Є. Формування громадянської та національної свідомості в рамках математичної освіти / Ю.Є. Польська // Математика в школах України. – 2015. – № 12. – С. 2-10. 

	166. 
	Приходько, І.Ф. Україноцентрична ідея в українській літературі як основа національно-патріотичного виховання учнів / І.Ф. Приходько // Вивчаємо українську мову та літературу. – 2016. – № 10-11. – С. 56-62.

	167. 
	Радецька, Т.Д. Національне виховання на уроках мови та літератури / Т.Д. Радецька // Вивчаємо українську мову та літературу. – 2014. – № 13-14. – С. 2-10.

	168. 
	Ржепецький, Л.А. Формування національної самосвідомості учнів на уроках історії України: монографія / Л.А. Ржепецький. – Миколаїв: Іліон, 2010. – 148 


	169. 
	Скоробагатько, О.Т. Патріотичне виховання на уроках літератури рідного краю. 7 клас / О.Т. Скоробагатько // Вивчаємо українську мову та літературу. – 2015. – № 33. – С. 28-34.

	170. 
	Соловйова,  Ж.В. Писанка – духовний символ України. Урок-подорож / Ж.В. Соловйова // Трудове навчання в школі. – 2016. - № 8. – С. 26-33.

	171. 
	Сташко, Ж. Патріотичне виховання на уроках. Можливо? Так! / Ж. Сташко // Краєзнавство. Географія. Туризм. Шкільний світ. – 2016. – № 14. – С. 4-7.

	172. 
	Тимчак, М. Зміст патріотичного виховання учнів 7-9 класів у процесі фізкультурно-лздоровчої роботи / М. Тимчак // Фізичне виховання в сучасній школі. – 2013. – № 6. – С. 35-39.

	173. 
	Томіліна, Ю.В. Електронні презентації. 8 клас. Виховання національної свідомості на уроках інформатики з використанням методу проектів / Ю.В. Томіліна // Інформатика в школі. – 2016. – № 5. – С. 11-15.

	174. 
	Черпак, Ю. Методичні рекомендації щодо патріотичного виховання учнів на уроках фізичної культури /  О. Черпак // Фізичне виховання в рідній школі. – 2015. – № 3. – С. 40-42.

	175. 
	Шевченко, З. Усна народна творчість у формуванні національного менталітету учнів в умовах допрофільного навчання / З. Шевченко // Українська мова і література в школі. – 2012. – № 7. – С. 27-30.

	176. 
	Шулікін, Д. Про патріотичне виховання і зарубіжну літературу / Д. Шулікін // Освіта України. – 2015. – № 14-15. – С. 6.

	5.3. Форми позаурочної роботи в системі патріотичного
виховання школярів



	177. 
	Бабаєва, Т.М. Національно-культурні традиції українського народу у вихованні молодших школярів / Т.М. Бабаєва // Шкільний бібліотекар. – 2013. – № 7. – С. 5-8.

	178. 
	Варшавська, М. Національно-патріотичне виховання школярів. Краєзнавча робота / М. Варшавська // Краєзнавство. Географія. Туризм. – 2016. – № 9. – С. 17-24.

	179. 
	Володько, М. Краєзнавчий матеріал у початковій школі. Навчаємо любити рідний край / М. Володько // Початкова освіта. Шкільний світ. –2012. – № 18. – С. 13-14.

	180. 
	Воробйова, Н.К. Виховання справжнього громадянина. Клубна година / Н.К. Воробйова // Вихователю ГПД. Усе для роболи. – 2015. – № 6. – С. 7-11.

	181. 
	Ворожбіт, В.В. Українознавчі засади національного виховання школяра / В.В. Ворожбіт // Вивчаємо українську мову та літературу. Позакласна робота. – 2014. – № 1. – С. 2-7.

	182. 
	Дейкун, Л.І. « Є край, де найкращі у світі пісні і цвітом чарує калина…». Заочна подорож Україною. Сценарій позакласного заходу / Л.І. Дейкун // Вихователю ГПД. Усе для роботи. – 2016. – № 6. – С. 2-6.

	183. 
	Іщук, В. Формування національної свідомості учнів через експедиційне українознавство / В. Іщук, К. Рибалка // Освіта і управління. – 2012. – № 3. – С. 56-61.

	184. 
	Курило, Н.М. Національне виховання на основі відродження народних звичаїв, традицій, обрядів / Н.М. Курило // Вивчаємо українську мову та літературу. Позакласна робота. – 2014. – № 10. – С. 2-9.

	185. 
	Матях, Л.А. Я – волонтер! Я – патріот! Соціальний шкільний проект / Л.А. Матях // Педагогічна майстерня. – 2016. – № 3. – С. 18-23.

	186. 
	Пустовіт, Г.П. Патріотичне виховання дітей та молоді в позашкільних навчальних закладах: теоретико-прикладні конструкти / Г.П. Пустовіт // Педагогіка і психологія. – 2015. – № 3. – С. 16-21.

	187. 
	Скрипник, О.О. Сучасні аспекти патріотичного виховання через забезпечення розвитку музейної справи в закладах освіти / О.О. Скрипник // Виховна робота в школі. – 2015. – № 8. – С. 42-48.

	188. 
	Черкашина, Т.С. Форми позаурочної роботи в системі патріотичного виховання / Т.С. Черкашина, Т.М. Золотухіна // Історія та правознавство. Позакласна робота. – 2016. – № 2. – С. 2-6.

	189. 
	Чмиренко, Н.М. Україна понад усе. Творчі завдання та ігри з патріотичного виховання молодших школярів / Н.М. Чмиренко // Початкове навчання та виховання. – 2016. – № 24. – С. 5-19.

	190. 
	Шевченко, Г. Тижні народних традицій / Г. Шевченко // Сучасна школа України. – 2011. – № 7. – С. 12-46.

	191. 
	Шевчук, І. Виховання національної самосвідомості молодших школярів засобами фольклорних ігор /  І. Шевчук // Початкова школа. – 2010. – № 8. – С. 54-57.

	192. 
	Шедіна, О.М. Шкільний музей народознавства: етнопедагогічний досвід національного виховання молоді / О.М. Шедіна // Вивчаємо українську мову та літературу. Позакласна робота. – 2015. – № 5. – С. 2-5.

	193. 
	Щащенко, О.Д.  Рослини – символи рідного краю. Краєзнавчо-дослідницька робота / О.Д. Щащенко, О.О. Лозовий // Географія. – 2015. –№ 7-8. – С. 64-71.

	194. 
	Янкова, О.М. Національне виховання підлітків у позакласній роботі / О.М. Янкова // Класичний університет як центр духовного розвитку особистості: збірник тез студентів та молодих вчених за матеріалами Всеукраїнської науково-практичної конференції. – Миколаїв, 2010. – С. 37-39.


	5.3. 1.Сценарії позакласних заходів національно-патріотичної тематики



	195. 
	Алексєєва, Н.А. День незалежності України. Сценарій виховного заходу для учнів 5-8-х класів / Н.А. Алексєєва // Класному керівнику. Усе для роботи. – 2015. – № 7. – С. 13-15.

	196. 
	Андронік, О.Й. «Слава кращим синам України – українським повстанцям. Виховний захід, присвячений Українській Повстанській Армії / О.Й. Андронік // Історія та правознавство. Позакласна робота. – 2016. – № 3. – С. 6-14.

	197. 
	Баланович, О.В. Це моя Україна. Сценарій до Дня незалежності / О.В. Баланович // Класному керівнику. Усе для роботи. – 2016. – № 7. – С. 17-23.

	198. 
	Балик, В.Й. «Я єсть народ, якого правди сила ніким звойована ще не була». Сценарій шкільного заходу / В.Й. Балик // Класному керівнику. Усе для роботи. – 2016. – № 6. – С. 19-22.

	199. 
	Березюк, Н.В. «Україно, моя рідна країно...» Сценарій до Дня незалежності України / Н.В. Березюк // Виховна робота в школі. – 2014. – № 7. – С. 31-33.

	200. 
	Бечерська, А.В. «Живи, Україно! Живи для краси, і сили, і слави, і волі.» Позакласний захід / А.В. Бечерська // Класному керівнику. Усе для роботи. – 2012. – № 7. – С. 10-14.

	201. 
	Боярчук, О.І. Диспут «Сучасний патріотизм: мода чи життєва необхідність?» (10-11 кл.) / О.І. Боярчук // Виховна робота в школі. – 2016. - № 8. – С. 21-28.

	202. 
	Бурцева, С.О. Український рушник – символ праці і краси. Позакласний захід / С.О. Бурцева // Вивчаємо українську мову та літературу. – 2013. – № 13. – С. 24-28.

	203. 
	Вірста, С. Тому роду не буде переводу, в котрому браття милують згоду. Сценарій заходу з історії козацтва / С. Вірста, Т. Єрко, Л. Констанкевич // Дивослово. – 2010. – № 8. – С. 28-34.

	204. 
	Вялов, В.А. «Україна – єдина країна!». Позаудиторний відкритий захід / В.А. Вялов, І.А. Ткаченко // Історія та правознавство. Позакласна робота. – 2016. – № 8. – С. 30-38.

	205. 
	Гаврилюк, В.С. «Україна у кожного в серці». Літературно-музична композиція / В.С. Гаврилюк, М.В. Ковальчук, В.В. Федотов // Зарубіжна література в школах України. – 2015. – № 6. – С. 7-12.

	206. 
	Зуєва, Р.Т. Україна понад усе! Урок мужності / Р.Т. Зуєва // Виховна робота в школі. – 2015. – № 9. – С. 27-29.


	207. 
	Івахів, Л.А. Народні символи України. Виховний захід для учнів 5-8 класів / Л.А. Івахів // Виховна робота в школі. – 2014. – № 3. – С. 9-13.

	208. 
	Клюй, О. «А на тім рушникові...» Літературно-музична композиція для учнів 7-8 класів / О. Клюй // Українська мова та література. Шкільний світ. – 2015. - № 13-14. – С. 80-84.

	209. 
	Козова, Н.А. Українські вечорниці / Н.А. Козова // Вивчаємо українську мову та літературу. Позакласна робота. – 2015. - № 11. – С. 18-21.

	210. 
	Корхова В.В. «У моєму серці Україна». Усний журнал для учнів 8-11 класів / В.В. Корхова // Шкільний бібліотекар. – 2016. - № 7. – С. 28-34.

	211. 
	Кубай, Н.О. «Та що є смерть, якщо це за народ?!! І що життя, якщо без України?!!». Урок мужності / Н.О. Кубай // Виховна робота в школі. – 2015. – № 11. – С. 39-44.

	212. 
	Лавриненко, Л.І. Символи твої, Україно. Виховний захід / Л.І. Лавриненко // Вихователю ГПД. Усе для роботи. – 2016.– № 7.– С.5-8.

	213. 
	Лавриненко, Л.І. Ти навіки моя Батьківщина, мила серцю, свята Україна! Виховний захід / Л.І. Лавриненко // Вихователю ГПД. Усе для роботи. – 2016. – № 7. – С. 8-11.

	214. 
	Лиманова, С.В. Україна – наша Батьківщина. Сценарій свята / С.В. Лиманова  // Класному керівнику. Усе для роботи. – 2011. – № 10. – С. 30-32.

	215. 
	Магола, Г.П. Виховний захід «Рушники – наші обереги» / Г.П. Магола // Трудове навчання в школі. – 2016. – № 13-14. – С. 27-34.

	216. 
	Микитюк, Л.В. «Я люблю Україну!» (конкурсно-ігрова програма, 9-11 кл.) / Л.В. Микитюк // Виховна робота в школі. – 2016. – № 8. – С. 32-38.

	217. 
	Момот, В.Я. Я люблю свою Україну. Свято-подорож / В.Я. Момот //Вихователю ГПД. Усе для роботи. – 2016. – № 3. – С. 14-18.

	218. 
	Осташко, Л.В. «Небесна сотня – герої нашого часу». Вечір-реквієм для учнів 9-11-х класів / Л.В. Осташко // Шкільний бібліотекар. – 2015. – № 10. – С. 29-35.

	219. 
	Павлусь, Ж. Свято рушника. Сценарій / Ж. Павлусь // Сучасна школа України. – 2010. – № 7. – С. 80-84.

	220. 
	Погребець, Н.О. « Слава не вмре козача» (народознавче свято, 5-8 кл) / Н.О. Погребець // Виховна робота в школі. – 2016. – № 8. – С. 29-31.

	221. 
	Полюхович Л.П. «Батьківщино, земле рідна.» Сценарій до Дня незалежності України. / Л.П. Полюхович // Вивчаємо українську мову та літературу. – Позакласна робота. – 2015. – № 8. – С. 2-5.

	222. 
	Полюхович, Л.П. Героїка запорізького козацтва – від минулого до майбутнього. Виховний захід до Дня українського козацтва 14 жовтня  / Л.П. Полюхович // Вивчаємо українську мову та літературу. Позакласна робота. – 2015. – № 9. – С. 19-21.

	223. 
	Перфілова, Н. Я люблю Україну. Позакласний захід / Н. Перфілова // Н. Перфілова // Українська мова та література. Шкілний світ. – 2015. – № 13-14. – С. 56-64.

	224. 
	Подоляк, Т.В. Українська мова - святиня нашого народу. Виховний захід / Т.В. Подоляк // Виховна робота в школі. – 2016. – № 2. – С. 39-40.

	225. 
	Поцілуйко, Ю.І. Державний прапор – святиня нашого народу / Ю.І. Поцілуйко, Т.М. Фарбак // Історія та правознавство. Позкласна робота. – 2015. – № 7. – С. 33-37.

	226. 
	Римар, Н.В. Країно моя – Україно, найдорожча для мене земля! Сценарій виховного заходу / Н.В. Римар // Виховна робота. – 2016. – № 2. – С. 41-43.

	227. 
	Северенчук, О.М. Українські вечорниці. Фольклорно-етнографічнва композиція / О.М. Северенчук // Класному кераівнику. Усе для роботи. – 2015. – № 11. – С. 50-54. 

	228. 
	Сердюк, І.М. Ми –діти України-неньки. Виховний захід / І.М. Сердюк // Вихователю ГПД. Усе для роботи. – 2016. – № 3. – С. 6-9.

	229. 
	Скаковець, Г.А. «Шануймо мову над усі боги, якщо ми хочем зватися народом». Сценарій свята / Г.А. Скаковець, М.І. Скаковець // Виховна робота в школі. – 2015. – № 11. – С. 45-50.

	230. 
	Скрипнюк, О.В. Калинові обереги рідної землі. Усний журнал / О.В. Скрипнюк, Л.В. Давидова, Д.Д. Артемчук // Вивчаємо українську мову та літературу. Позакласна робота. – 2016. – № 5. – С. 21-25.

	231. 
	Снігур, Т.П. Хліб, рушник і пісня – одвічні людські символи України. Сценарій свята / Т.П. Снігур // Вихователю ГПД. Усе для роботи. – 2015. – № 10. – С. 6-14. 

	232. 
	Тимчик, Н. Обрядовість українців. Культурна програма для учнів 7-8 класів / Н. Тимчик // Українська мова та література. – Шкільний світ. – 2015. – № 13-14. – С. 64-79.

	233. 
	Толмачова, К.О. Вишиванка, моя вишиванка. Сценарій свята / К.О. Толкачова // Позакласний час. – 2010. – № 8. – С. 2-4.

	234. 
	Чернова, В.Г. Україна – єдина країна. Виховний захід / В.Г. Чернова // Вихователю ГПД. Усе для роботи. – 2016. – № 3. – С. 10-13.

	235. 
	Шелест, Л.І. Україна – єдина країна. Урок мужності. / Л.І. Шелест // Виховна робота в школі. – 2015. – № 11. – С. 35-38.

	236. 
	Шепелявенко, Т.Г. Україно, моя Україно! Свято повноліття / Т.Г. Шепелявенко // Класному керівнику. Усе для роботи. – 2016. – № 6. – С. 13-18.

	237. 
	Шереперова, Н.А. Вишиванка – символ України, дзеркало народної душі. Шкільне свято / Н.А. Шнреперова // Вивчаємо українську мову та літературу. Позакласна робота. – 2016. – № 5. – С. 25-30.

	238. 
	Щетнікова, О. Вишиваний рушник – національна виховна традиція українського народу. Сценарій виховного заходу / О. Щетнікова // Трудове навчання. – 2010. – № 11. – С. 51-52.

	5.4. Взаємодія школи, сім’ї, громадськості у формуванні свідомого громадянина-патріота


	239. 
	Буйна, Н.А. Взаємодія школи, сім’ї, громадськості у формуванні свідомого громадянина-патріота / Н.А. Буйна // Виховна робота в школі. – 2016. – № 2. – С. 8-10.

	240. 
	Волкова, Н.П. Виховання патріотизму в родині / Н.П. Волкова // Виховна робота в школі. – 2016. – № 3. – С. 34-37.

	241. 
	Михальченко Н.В. Роль сім’ї в розвитку патріотичної рефлексії молодших школярів / Н.В. Михальченко // Науковий вісник Миколаївського національного університету імені В.О. Сухомлинського. Сер. Психологічні науки: збірник наукових праць / Миколаївський національний університет ім. В.О. Сухомлинського. – Миколаїв, 2015. – № 2 (15). – С. 73-77.

	242. 
	Національне виховання як складова соціального виховання                         // Рассказова О.І. Професійний довідник соціального педагога / О.І. Рассказова. – Харків, 2012. – С. 134-140.

	243. 
	Носачова, Н. Патріотизм плекається в родині / Н. Носачова, Н. Волошина // Дошкільне виховання. – 2016. – № 6. – С. 10-12.

	244. 
	Смочек, Г.В. Співдружність початкової школи і сім’ї у сучасних умовах виховання дітей / Г.В. Смочек, Л.М. Менчинська // Початкове навчання і виховання. – 2015. – № 7-8. – С. 5-20.

	245. 
	Снігульська, В. Навчальний заклад і родина в сучасних умовах: нові стратегії – нові практики / В. Снігульська // Соціальний педагог. – 2015. – № 2. – С. 11-15.

	VI. Національно-патріотичне виховання студентської молоді



	246. 
	Будак, В. Сучасний стан та перспективи війьково-патротичного виховання студентської молоді в університеті / В. Будак // Науковий вісник Миколаївського національного університету імені В.О. Сухомлинського. Сер. Педагогічні науки: збірник наукових праць. – Миколаїв, 2016. - № 1 (52). – С. 142-148.

	247. 
	Вербицька, П.В. Виховання громадянина і патріота України як суспільно-політичний виклик / П.В. Вербицька // Педагогіка і психологія. – 2015. – № 3. – С. 58-63.


	248. 
	Вишневський О. Сучасний ідеал виховання української молоді та український національний характер / О.Вишневський  // Освіта. – 2014. – № 12. – С. 6-7.

	249. 
	Вища школа в системі національно-патріотичного виховання молоді // Вища школа як соціальний інститут і механізм соціалізації молоді: монографія. – К., 2012. – С. 163-184.

	250. 
	Загірняк, М.В. Громадянськість студентської молоді в Україні: стан і перспективи / М.В. Загірняк, В.В. Сергієнко // Педагогіка і психологія. – 2015. – № 3. – С. 53-57.

	251. 
	Кардаш, І.М. Духовність і моральність в аспекті національного виховання в Україні / І.М. Кардаш // Формування і розвиток духовної особистості в умовах університетської освіти: історія, теорія та практика: збірник тез за матеріалами Всеукраїнської науково-практичної конференції. – Миколаїв, 2010. – С. 47-49.

	252. 
	Коновець С. Національні традиції особистісного розвитку педагога-музиканта / С. Коновець, І. Лисакова // Естетика і етика педагогічної дії: збірник наукових праць. – К, 2011. – Вип. 1. – С. 187-190.

	253. 
	Латишева, Д. Роль історичного краєзнавства у патріотичному вихованні студентів / Д. Латишева // Краєзнавство. – 2012. – № 3. – С. 77-80.

	254. 
	Мета, завдання та принципи патріотичного виховання студентської молоді // Васянович Г. Збірник наукових праць / Г. Васянович. – Львів, 2010. – Т. 5. – С. 424-432.

	255. 
	Монке О.С. Шляхи формування духовного досвіду в процесі виховання духовної культури майбутніх педагогів дошкільної освіти / О.С. Монке // Науковий вісник Миколаївського національного університету імені В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні науки: збірник наукових праць / Миколаївський національний університет ім. В.О. Сухомлинського. – Миколаїв, 2012. – Т. 1. – Вип. 37. – С. 280-285.

	256. 
	Олексюк, О. Формування патріотизму у студентської молоді як неохідного компонента успішної соціалізації особистості / О. Олексюк // Науковий вісник Миколаївського національного університету імені В.О. Сухомлинського. Сер.: Педагогічні науки: збірник наукових праць. – Миколаїв, 2016. – № 1(52). – С. 191-198.

	257. 
	Онопрієнко О. Патріотичне виховання в системі аудиторної діяльності майбутніх учителів фізичної культури / О. Онопрієнко // Спортивний вісник Придніпровья. – 2010. – № 2. – С. 160-164.

	258. 
	Основи національного виховання студентської молоді // Васянович Г. Психологія і педагогіка6 лекції / Г. Васянович. – Львів, 2010. – Т. 4. – С. 309-344.


	259. 
	Остапенко, О. Концепція військово-патріотичного виховання в системі освіти України / О. Остапенко, М. Зубалій // Вища школа. – 2015. – № 4. – С. 118-127.

	260. 
	Федоракова, Т.Л. Національна свідомість як складова духовної культури особистості / Т.Л. Федоракова // Професійна компетентність майбутнього педагога: науковий пошук студентів: збірник матеріалів регіональної науково-практичної студентської конференції. – Миколаїв, 2010. – С. 171-176.


Іменний покажчик
А
 Абель М.Р. 132
Азаренков В. 20
 Алексєєва Н.А. 195
Ампілогова Л.П. 119
Андріянова О. 72
Андронік О.Й. 196
Артемчук Д.Д. 230
Артьомова О. 49
Б
Бабаєва Т.М. 177
Багацький В.В. 73, 133
Баланович О.В. 197
Балик В.Й. 198
Базилевська О. 74
Бачурська Т.А. 75
Безсмертна О.М. 134
Березівська Л.А. 13
Березюк Н.В. 199
Бех І. 31, 76
Бечерська А.В. 200
Біленко В.І. 144
Білоног А. 164
Бобир В. 51
Богущ А. 52
Большакова Н.О. 77
Бондар Л.С. 14
Бондаренко А.Ю. 145 
Бондаренко О.Ю. 78, 79
Боровик Г.І. 80
Боярчук О. 201
Будак В. 246
Буйна Н.В. 239
Бурківська Р. 146
Бурцева С. 202
В
Вальченко В. 89
Варшавська М. 178
Василенко С.М. 32
Васянович Г. 254, 258
Вашуленко М. 15
Вербицька П.В. 247
Виходцева Ю.В. 83
Вишневський О. 33,  248
Відмиш Л.І. 82
Вірста С. 203
Войтків Г.В. 147
Волин О. 84
Волинець І. 85
Волкова Н.П. 240
Володько М. 179
Воробйова Н.К. 180
Ворожбіт В.В. 181
Вялов В.А. 204
Г
Гаврилюк В.С. 205
Гавриш Н. 53
Гриньова В. 35
Гіщинський В.Б. 16
Голобородова М.М. 34
Голубєва Н.І. 148
Гончаренко О.Р 54
Гриньова В. 35
Гришина А. 149
Грязнова В.І. 86
Д
Давидова Л.В. 230
Дейкун Л.І. 182
Джаман Т.В. 17
Дига Н. 150
Є
Єрко Т. 203
Єрмоленко Н. 87
Єрьоменко Е.А. 135
З
Загірняк М.В. 250
Заніна Т. 152
Захаренко С. 18
Заярна  А.О. 152
Зелений В.О. 136
Золотухіна Т.М. 130, 188
Зубалій М. 141,  259
Зубрицька Т.Ф. 153
Зуєва Р.Т. 206
І
Івахів Л. 207
Івашковський В. 19,  137
Ігнатюк Т. 89
Іщук В. 183
К
Каплуновська О. 57
Кардаш І.М. 251
Карпусь Н.В. 154
Каушан В.Ф. 91
Кірішко Л.М. 92
Клюй О. 208
Кобозєв М. 19
Коваленко А. 58
Коваленко М. 38
Козир Л. 155
Козова Н.А. 209
Колісніченко В.М. 113, 156, 157
Коліщук А. 93
Коломоєць Г. 138
Кондратенко М. 95
Кондратенко Ю. 20
Коновець С. 252
Корицький В.Г. 139
Корхова В. 210
Красько О. 96
Кубай Н.О.  81, 97, 211
Кубай О.В. 97
Куліненко Л. 39
Курдюмова Н.А. 98
Курило Н.М. 184
Куштим Л.О. 99
Л
Лавриненко Л.І. 212, 213
Латишева Д. 253
Лиманова С.В. 214
Лисакова І. 252
Лисенко Н.В 40
Литвиненко Н. 100
Лісович О. 101
Лозовий О. 193
Ломакіна Г. 102
Луговська С.О. 103
Луцекнко І. 61
Любченко О. 158
Лютко О.М. 104
М

Магола Г. 215
Маєвська Л.М. 41
Майнаєва О. 159
Малик Н.Г. 105
Маньковська К.О. 21
Матат Л. 106
Матросова Т.О. 140
Матях Л.А. 185
Матяшук В.П. 107
Мельник Н. 108
Мельниченко І.М. 109
Менчинська Л.М. 244
Микитюк Л. 216
Михальченко Н.В. 241
Міхно О.П. 22
Момот В.Я. 217
Монке О.С. 255
Мосіяшенко В.А. 29, 37, 45
Мотика С.М. 43
Н

Набока І.Є. 160
Назаренко Л. 161
Нетудихатка А.П. 110
Німко О. 111
Нінішин С. 102
Носачова Н. 243
О
Олексюк О. 256
Олійник Л.В. 43
Онопрієнко О. 257
Осадчук С.В. 23
Осницька Т. 162
Остапенко Л. 218
Остапенко О. 141,  259
П
Павлусь Ж. 219
Падалка А. 163
Паляниця Т. 112
Панасенко Е.А. 24
Перебийніс О.В. 25
Перфілова Н. 223
Петрова С. 113
Погребець Н. 220
Погрібняк Н. 63
Подоляк Т.В. 224
Поліщук І. 164
Польська Ю.Є. 165
Полюхович Л.П. 221, 222
Полякова О. 114
Поцілуйко Ю.І. 225
Прасол Д.В. 115
Примушко Н. 64
Приходько І.Ф. 166
Пустовіт Г.П. 186
Р
Радецька Т.Д. 167
Рассказова О.І. 242
Ращупкіна С.О. 116
Ржепецький Л.А. 168
Рижкова мВ.С. 118
Римар Н.В. 226
Роззавко А.О. 42
Рябуха А.П. 117
С
Северенчук О.М. 227
Сєдова Т.Д. 118, 119
Серга Т. 64
Сергієнко В.В. 250
Сергієнко Г. 120
Сердюк І.М. 228
Скаковець М.І. 229
Скоробагатько О.Г. 169
Скрипник О.О. 187
Скрипнюк О.В. 230
Смочек Г.В. 244
Снігульська В. 245
Снігур Т.П. 231
Соколовська О.С. 65
Соловйова Ж.В. 170
Сорока В. 121
Стасюк В.В. 43
Сташко Ж. 171
Степаненко І.Ю. 122
Стрілько В. 123
Сухомлинська О. 44, 124
Т

Таран Д. 27
Тарасова С.М. 28
Тимошенко С.Ю. 80
Тимчак М. 172, 232
Ткаченко І.А. 204
Ткаченко О.М. 47
Ткачук М. 150
Толмачова К.О. 233
Томіліна Ю.В. 173
Ф
Федоракова Т.Л. 260
Фізеші О.Й. 88
Х
Харичева Л.М. 126
Ц
Церковна Г. 127
Цубенко Л.А. 128
Ч
Чепурна О.О. 142
Черепенко А.С. 30
Черкашина Т.С. 130, 188
Черпак О. 174
Чернова В.Г. 234
Чмиренко Н.М. 189
Ш
Шаповалов Б. 143
Шевченко Г. 190
Шевченко З. 175
Шинкаренко Л.П. 26
Школяренко Л.Г. 131
Шулікін Д. 176
Шевчук І. 191
Шедіна О.М. 192
Шелест Л.Г. 235 
Шепелявенко Т. 236
Шереперова Н.А. 237
Шуть С. 48
Щ
Щащенко О.  193
Щетнікова О. 238
Я

Якименко С.І. 26
Якименко Т. 71
Янкова О.М. 194
Національно-патріотичне виховання у вимірі сучасності

Рекомендаційний бібліографічний покажчик

Упорядник:

Баранова А.П. – провідний бібліограф інформаційно-бібліографічного відділу Наукової бібліотеки МНУ імені В.О. Сухомлинського
Науковий редактор:

Сімоненко Н.Є. – директор Наукової бібліотеки МНУ імені В.О. Сухомлинського
Технічне редагування:
Степчук В.В. – бібліотекар інформаційно-бібліографічного відділу Наукової бібліотеки МНУ імені  В.О. Сухомлинського
PAGE  
2

